
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 97Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA N°349/2019 – GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/575598:
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor ALEMAR DIAS 
RODRIGUES matrícula nº 6403036, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para visita técnica in 
loco no instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA/
BRAGANÇA, e visita técnica ao Polo Aquicultura e Pesca do Nordeste Para-
ense - UFPA, no período de 26/11/2019 a 27/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 498605
PORTARIA N°348/2019 – GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/575551
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias a servidora JANIELBA 
DOS SANTOS BRAGA CONTENTE matrícula nº 5705266/1, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenadora de Execução e Acompanhamento de 
Projetos, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para visita técnica in 
loco no instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA/
BRAGANÇA, e visita técnica ao Polo Aquicultura e Pesca do Nordeste Para-
ense - UFPA, no período de 26/11/2019 a 27/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 498603
PORTARIA N°347/2019 – GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/575580:
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor MANOEL DOMIN-
GOS CRUZ MACHADO matrícula nº 5807620/4, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Prestação de Contas, que viajará a serviço da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, 
para visita técnica in loco no instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Pará – IFPA/BRAGANÇA, e visita técnica ao Polo Aquicultura e Pesca do Nor-
deste Paraense - UFPA, no período de 26/11/2019 a 27/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2019.
CARLOS EDILSON ALMEIDA MANESCHY - Diretor-Presidente

Protocolo: 498600

FÉRIAS
.

PORTARIA N°345/2019 – GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5890006/3 SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO 08/01/2019 A 
07/01/2020

16/01/2020 A 
14/02/2020

5916895/1 ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES 25/11/2018 A 
24/11/2019

02/01/2020 A 
31/01/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 498371

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº : 021/2019 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 04/2019 – ARP nº 06/2019 PRO-
DAM - PARTES: PRODEPA E SERVIX INFORMATICA LTDA - OBEJETO: Aqui-
sição de solução de infraestrutura hiperconvergente defi nida em software 

para ambientes de virtualização que permita o gerenciamento centralizado 
com alta disponibilidade entre sites com garantia de escalabilidade linear 
sem substituição de equipamentos controladores - DATA DA ASSINATU-
RA: 20/11/2019 - VIGÊNCIA: 20/11/2019 a 19/11/2020 - VALOR (R$): 
2.539.393,06 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 449052 
- FONTE DE RECURSO: 0101 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Ilhéus, Estado da 
Bahia, sito a rua Santos Dumont, n.º 57,sala 202, bairro: centro -  CEP: 
454.653-380.

Protocolo: 498665

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 790, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) CRISTIANE FREITAS NICOLAU, Gerente, matrícula 
73.297, 04/12/2019 a 06/12/2019, à Belém-PA/Brasília-BSB/Belém-PA, 
para 109ª RFDARFS - Reunião do Fórum dos Diretores Administrativo e 
Financeiro que ocorrerá em Brasília entre nos dias 05 e 06/12/2019. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 783, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico em Telecomu-
nicações, matrícula 73338, 18/11/2019 a 18/11/2019, à Belém-PA/Vigia/
Santo Antônio do Tauá/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL do no-
break e banco de baterias do site de Vigia e Santo Antônio do Tauá. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 791, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 -  Diária ao(à) 
colaborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Com-
putadores, matrícula 71682, 19/11/2019 a 19/11/2019, à Belém-PA/São 
Miguel do Guamá e Santa do Guamá e Santa Maria. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 784, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 18/11/2019 a 18/11/2019, à Belém-PA/Vigia/Santo Antônio 
do Tauá/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL do nobreak e banco 
de baterias do site de Vigia e Santo Antônio do Tauá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 782, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Compu-
tadores, matrícula 71682, 18/11/2019 a 18/11/2019, à Belém-PA/Vigia/
Santo Antônio do Tauá/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL do no-
break e banco de baterias do site de Vigia e Santo Antônio do Tauá. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 785, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, ma-
trícula 57203796, 18/11/2019 a 18/11/2019, à Belém-PA/Vigia/Santo 
Antônio do Tauá/Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores,Gilnei 
Freire, Arthur Oliveira e Leopoldo Viana. As Localidades de Vigia e Santo 
Antônio do Tauá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 786, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de Telecomunição, matrícu-
la 733245, 14/11/2019 a 14/11/2019, à Belém-PA/Primavera/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL do nobreak e banco de baterias do site de 
Primavera. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 787, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 14/11/2019 a 14/11/2019, à Belém-PA/Primavera/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL do nobreak e banco de baterias do 
site de Primavera. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 788, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro de Telecomu-
nicações, matrícula 73343, 14/11/2019 a 14/11/2019, à Belém-PA/Santa 
Izabel/Belém-PA, para Acompanhar equipe do Corpo de Bombeiros para 
remoção de cabas/abelhas do conteiner de Santa Izabel. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 789, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056, 14/11/2019 a 14/11/2019, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-PA, 
para Deslocamento do colaborador, Edilson Neto. A Localidade de Santa 
Izabel. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 778, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, matrícula 
72969, 24/11/2019 a 25/11/2019, à Belém-PA/Altamira-PA/Belém-PA, 
para REUNIÃO COM O PDRS - XINGU. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.


